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           Депутатам 

         Мажилиса Парламента 

          Республики Казахстан – 

членам фракции 

Демократической 

 партии «Ак жол» 

 
 

На ДЗ-214 от 23 июня 2022 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос, оглашенный 22 июня 2022 года 

касательно поступлений таможенных платежей в общем потоке участников 

внешнеторговой деятельности Евразийского экономического союза  

(далее - ЕАЭС), сообщаем следующее. 

Договором о Евразийском экономическом союзе от 14 октября 2014 года 

№ 240-V ЗРК утверждены нормативы распределения ввозных таможенных 

пошлин (далее – нормативы) для всех государств-членов, в которых доля 

Республики Казахстан (далее - РК) составляет 6,955%. 

Нормативы определены на основании данных статистики за 

среднесрочный период.  

При этом, импорт Российской Федерации (далее - РФ) и Республики 

Беларусь (далее - РБ) снизился с момента введения санкций (конец февраля 2022 г).  

Для полноты расчета необходимы статистические данные не только РК, но 

и других стран ЕАЭС. 

Расчет нормативов, их согласование и утверждение – длительный процесс. 

К примеру, пересчет нормативов для РБ длился более двух лет.  

Вместе с тем, к моменту завершения расчетов и согласования нормативов, 

ситуация по импорту может измениться. 
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Для РК сальдо встречных потоков сумм импортных таможенных пошлин 

с момента образования Таможенного союза по сегодняшний день является 

положительным и составляет порядка 440 млрд тенге.  

Пересмотр нормативов распределения ввозных таможенных пошлин на 

данный момент является преждевременным.  

Вместе с тем, отмечаем, что данный вопрос находится на особом контроле 

Правительства и соответствующих государственных органов.  

В случае наблюдения сокращении поступлений сумм ввозных таможенных 

пошлин в бюджет Казахстана от РФ и РБ, связанных со снижением импорта 

товаров из третьих стран в указанные страны, длительное время Правительством 

будет инициирован соответствующий вопрос о пересмотре нормативов 

распределения сумм ввозных таможенных пошлин на площадке ЕАЭС. 

 

 

                 Е. Жамаубаев 

 

 

 
Исп. Никамбаева А. 

Тел:745673 
 

 

 

 

 

  


